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1. Úvod

V diplomové práci se zabývám otázkou pozůstatků středověké a novověké krajiny

v horské oblasti Karlovarského kraje s cílem rozlišit míru dochování objektů

nacházejících se na povrchu terénu. Mým záměrem je vyhledat povrchové pozůstatky a

provést jejich verifikaci v terénu. Cílem je najít a zdokumentovat minulost zapsanou

v dnešní krajině. Dále v širších souvislostech zkoumám historický vývoj vesnic, měst a

panských sídel rozmístěných v daném polygonu (16 x 30 km). Poslední a neméně

důležitou součástí práce je terénní výzkum, který proběhl v srpnu roku 2022 na katastru

města Kraslice. Porovnáním získaných nálezů mezi sondami umístěnými ve městě a na

hradním staveništi bych chtěla upřesnit vztahy mezi jednotlivými lokacemi.

2. Metoda

V první části práce jsem využila data (mračna bodů DMR 5G) z portálu ČUZK

pro vytvoření digitálního elevační modelu (dále DEM) povrchu země v programu

ArcGIS, resp. ArcMap 10.5. Kvůli vysokému počtu bodů a náročnosti výpočtů jsem byla

nucena polygon rozdělit na dvě části.

Pro vytvoření DEM jsem použila interpolační metodu Natural neighbor.

Vypočítaný DEM jsem uložila ve formátu tiff a poté jsem jej nahrála do softwaru rvt 2.

2. 1., který mi vytvořil několik základních vizualizací povrchu (viz kapitola 4). Následně

jsem při přiblížení v měřítku M 1: 4 000 prováděla prospekci povrchu terénu pomocí

vytvořených vizualizací s cílem objevit antropogenní tvary reliéfu (viz kapitola 5).

Během prospekce byly podklady střídány, abych snížila riziko přehlédnutí terénního

reliktu. Pro základní průzkum jsem využívala kombinaci vizualizace Sky-view factor

s barevnou škálou od modré po červenou barvu s 10 % prosvětlením na podkladový

obrázek vizualizace Slope. Pro přesnější identifikaci viditelných reliktů byly využity

dostupné historické (Müllerova mapa Čech (1720), povinné císařské otisky stabilního

katastru (1826–1843), I. vojenské mapování (1764–1768 a 1780–1783 (rektifikace), II.

vojenské mapování (1836–1852), třetí vojenské mapování (1877–1880), archivní

ortofoto (rok 2019–1998, historická ortofoto mapa z 50. let 20. století) i současné mapy.
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Po analýze povrchu a identifikaci objektů vyskytujících se na povrchu terénu

následoval rešeršní průzkum provedených záchranných výzkumů (viz kapitola 6). Pro

rešerši byla využita databáze AMČR. Dále byl realizován historický průzkum širších

vztahů v kraji (kapitola 7) a jednotlivých sídel nacházejících se ve vymezené oblasti (viz

kapitola 8).

V další části práce jsem se zabývala evaluací útvarů nalezených na povrchu terénu

pomocí dálkového průzkumu (kapitola 9) a zpracováním archeologického výzkumu ve

městě Kraslice (kapitola 10). Cílem terénního odkryvu bylo poznání minulosti města a

jeho souvislostí s existencí hradní lokality Hausberg na Zámeckém vrchu nad středem

současného města a byl tak utvořen první model vývoje městské lokality.

3. Popis přírodního prostředí

3.1. Přírodní podmínky

Polygon o velikosti 16 x 30 km je vymezen v Karlovarském kraji v okrese Sokolov a

Karlovy Vary. V JZ části okrajově zasahuje do okresu Cheb (obr. 1). Nachází se v oblasti

západních Krušných hor. Nadmořská výška se v ohraničeném polygonu průměrně

pohybuje v rozmezí od 472 do 998 m n. m. Nejvyšším bodem je vrchol Blatenský vrch

(1043 m n. m.), mezi další výrazné vrcholy patří: Zaječí vrch (1009 m n. m.), Perninský

vrch (1000 m n. m.), Komáří vrch (952 m n. m.) či Špičák (991 m n. m.; obr. 2).

Západní částí polygonu protéká potok Zadní Liboc, Čirý a Libocký potok a řeka

Svatava se svými přítoky (levobřežní: Bublavský potok, Stříbrný potok, Smolenský

potok, Rotava; pravobřežní Hraniční potok, Kamenný potok, Sněženský potok, Mezní

potok). Ve východní části polygonu protéká řeka Rolava s přítoky (levobřežní Černá

Voda, Bílý potok, Limnice; pravobřežní Rudný potok, Nejdecký potok). Na

jihovýchodním okraji protéká Bílá Bystřice, Tatrovický, Vitický a Lužecký potok.

V severovýchodní části Blatenský potok a Černá (obr. 3).

3.2. Geologie

Geologický základ Karlovarského kraje je tvořen převážně metamorfovanými

horninami, které byly v minulosti několikrát přeměněny. Metamorfóza probíhala během

posledních tří horotvorných procesů – kadomského (konec starohor a počátek prvohor,
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570–540 miliónů let), hercynského (též variského) vrásnění (prvohory – devon a karbon,

390–330 miliónů let) a třetihorního vrásnění (65 miliónů let). V průběhu kadomského

vrásnění se srazily litosférické desky a proběhlo zvrásnění hornin společně s tepelnou

přeměnou vlivem magmatu (vznik žulového až dioritového složení). Během hercynského

vrásnění byl vytvořen prakontinent Pangea v důsledku sražení Gondwany s Laurasií

(Euroamerikou). Při srážce se odehrály další horotvorné procesy i přeměna hornin.

Během posledního horotvorného procesu byla kvůli rozpínání Atlantiku zatlačena

litosférická deska Afriky k naší Euroasijské litosférické desce. V naší oblasti vznikly

vyboulené elastické litosféry a rozpraskaná zemská kůra. Díky zmíněným geologickým

procesům se na území Karlovarského kraje vyvinuly horké prameny, mofety, rudní žíly a

sopky (Rojík 2016, 13–15).

Vymezená oblast se nachází v části Krušných hor zvané saxothuringikum, které tvoří

převážnou část podloží Karlovarského kraje (oblast Smrčin, Slavkovského lesa,

třetihorních pánví, pohraničního pásu Smrčin a jádra Českého lesa). V průběhu

hercynského vrásnění byl jeho okraj zatlačen pod desku bohemika a přitmelen k Českému

masivu. Mezeru mezi saxothuringikem a bohemikem zaplnil Mariánsko-lázeňský

komplex. Jeho podklad není jednolitý, jelikož si prošel složitým vývojem. Rozklíčování

vzniku komplikují mladší zlomy, které odřízly konce ker obou stran zlomů. Tato zlomová

pásma jsou stmelena žulami, čediči či překryta usazeninami podkrušnohorských pánví.

Z tohoto důvodu je saxothuringikum rozdělováno do menších celků (krystalinika,

domény) a popisováno zvlášť (Rojík 2016, 22).

Polygon se tedy nachází v Durynsko-vogtlandské oblasti, která obsahuje nejmladší a

nejslaběji metamorfované fylity, které se rozprostírají v přerušovaném pásu podél

současné státní hranice (od Božího Daru přes Potůčky až k Aši). Původní jednotkou, ze

které vznikly, jsou jílovité břidlice proložené vrstvami písčitých břidlic a pískovců, které

byly uložené na dně moře v hloubce 800 m během období ordoviku. Jejich přeměna

probíhala v karbonu (cca 330 miliónů let) za nízké teploty a tlaku do 0,2 GPa (Rojík 2016,

27–29).

V západní a SV části polygonu převažují jako podkladové horniny fylity, místy

přerušené kvarcity (např. Vysoký kámen, okolí vsí Černá, Čirá a Stráň). V blízkosti obcí

Smolná, Sklená, Stříbrná, Zelená Hora a Břidlová se rozprostírají kontaktně
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metamorfované horniny. Oblasti zbarvené odstíny červené barvy, růžové a světle

oranžové mají za podklad granity místy až granodiority. V oblastech vyhaslých sopek se

nachází vulkanity (např. rotavské Varhany; obr. 4).

3.3. Půdy

Půdní pokryv tvoří leptosoly (litozem–LI, ranker–RN), fluviosoly (fluvizem–FL),

kambisoly (kambizem–KA), podzosoly (kryptopodzol–KP, podzol–PZ), stagnosoly

(pseudoglej–PG, stagnoglej–SG), glejsoly (glej–GL), organosoly (organozem–OR) a

antroposoly (antrozem–AN; obr. 5).

Litozemě jsou půdy velmi slabě vyvinuté, často mělké (do 10 cm pod nimi se nachází

skála). V místech jejich výskytu dochází pouze ke slabé transformaci organické hmoty

(humifikaci). Vyskytují se na malých plochách pahorkatin a hornatin. Nejedná se o


[…]


Třída 7002

Barva střepu: světle šedá – světle hnědá – světle oranžovohnědá

Materiál: hlína

Technologické stopy: vývalková šroubovice, modelační rýžky

Příměsi: ojediněle slída

Úprava povrchu: olovnatá glazura, vnitřní; červená linie zvenčí

Výpal: O (tvrdý)

Třída 7002a

Barva střepu: světle hnědá

Materiál: hlína

Technologické stopy: modelace

Příměsi: -

Úprava povrchu: bílá engoba, malba hlinkou,

glazura se zelenými pigmenty

Výpal: O, tvrdý

Poznámka: zdobená reprezentativní keramika

Třída K7002

Barva střepu: bílá – světle šedá

Materiál: hlína

Technologické stopy: modelace

Příměsi: křemičitý písek do 1 mm

Úprava povrchu: bílá engoba se zelenou glazurou, oranžovo žlutá glazura

(světle) se zeleným pigmentem

Výpal: R

Poznámka: kachle

Třída 7003

Barva střepu: světle hnědá

Materiál: hlína

Technologické stopy: vytáčení (deprese mezi války)

Příměsi: křemičitý písek do 2 mm

Úprava povrchu: olovnatá glazura zvenčí

Výpal: O

Třída K7004

Barva střepu: růžovo-hnědá

Materiál: hlína

Technologické stopy: modelace

Příměsi: křemičitý písek do 5 mm, keramické střepy,

Úprava povrchu: engoba, glazura zvenčí

Výpal: O (+ přepálení)

Poznámka: těsto obsahuje Fe, očazení zevnitř

Třída 7005

Barva střepu: světle hnědá – šedá

Materiál: hlína

Technologické stopy: vytáčení (prstence z vytáčení)

Příměsi: křemičitý písek do 1 mm

Úprava povrchu: oboustranná glazura, olovnatá či olovnatá

s pigmenty (tmavě hnědá)

Výpal: O/R, R (tvrdý)

Třída 8001

Barva střepu: šedá – šedo-žlutá

Materiál: kamenina, kaolinický jíl

Technologické stopy: modelační rýžky, odříznutí dna strunou (lasturovitá

stopa), znatelné přilepení těla ke dnu (spára)

Příměsi: slinutý střep

Úprava povrchu: solná glazura zvenčí, radélkování

Výpal: R, tvrdý

Třída 8002

Barva střepu: tmavě šedá

Materiál: kamenina

Technologické stopy: koncentrické rýhy

Příměsi: ojediněle křemičitý písek do 1 mm

Úprava povrchu: solná glazura zvenčí

Výpal: R, tvrdý

Třída 8003

Barva střepu: středně hnědá

Materiál: kamenina

Technologické stopy: koncentrické rýhy

Příměsi: křemičitý písek do 3 mm, slída

Úprava povrchu: žlábkování, zakouření povrchu

Výpal: O/R

Poznámka: hrubé těsto

Třída 8004

Barva střepu: žlutá

Materiál: kamenina

Technologické: vývalková šroubovice, koncentrické rýhy

Příměsi: slinutý střep, křemičitý písek do 1 mm

Úprava povrchu: -

Výpal: O, tvrdý

Poznámka: pohár, Waldenburská provenience

Třída 9001

Barva střepu: velmi světle šedý až bílý – středně šedý – tmavě

šedý

Materiál: polokamenina

Technologické stopy: -

Příměsi: -

Úprava povrchu: burelová glazura (na lomu skelný povrch,

většinou tenčí)

Výpal: R, tvrdý

Třída 9001a

Barva střepu: žlutý

Materiál: polokamenina

Technologické stopy: koncentrické rýhy, odříznutí dna

Příměsi: křemičitý písek do 2 mm

Úprava povrchu: neglazovaná

Výpal: O, tvrdý

Třída 9002

Barva střepu: šedá – světle hnědá

Materiál: polokamenina

Technologické stopy: prstence z vytáčení

Příměsi: ojediněle křemičitý písek do 3 mm

Úprava povrchu: burelová glazura s pigmenty

Výpal: R, tvrdý

Třída 12001

Barva střepu: bílá – světle šedá

Materiál: bělnina

Technologické stopy: koncentrické rýhy

Příměsi: poloslinutá

Úprava povrchu: engoba, glazura – oboustranně i jednostranně, malba

Výpal: R, tvrdý

Poznámka: vysrážené oxidy Fe

Třída 13001

Barva střepu: hnědá

Materiál: rukodělná polokamenina

Technologické stopy: koncentrické rýhy

Příměsi: ojediněle křemičitý písek do 3 mm

Úprava povrchu: zakuřování

Výpal: O, tvrdý

Třída 14001

Barva střepu: bílá

Materiál: porcelán

Technologické stopy: -

Příměsi: zcela slinutý střep

Úprava povrchu: malba, zlacení, glazura

Výpal: R, Tvrdý

Třída 15001

Barva střepu: oranžová – oranžovo-hnědá

Materiál: hlína (SKE)

Technologické stopy: -

Příměsi: četně křemičitý písek do 1 mm, ojediněle křemičitá zrna do 8 mm, keramika

Úprava povrchu: -

Výpal: O, tvrdý

Poznámka: velmi hrubé těsto, velké úlomky

Třída 15002

Barva střepu: oranžová – oranžovo-hnědá

Materiál: hlína (SKE)

Technologické stopy: koncentrické rýhy, modelace

Příměsi: četně křemičitý písek do 2 mm, ojediněle

křemičitý písek do 6 mm

Úprava povrchu: lišty

Výpal: O, tvrdý

Poznámka: tenký střep

Třída 15003

Barva střepu: tmavě šedá – světle šedá – oranžovohnědá

Materiál: polokamenina/ kamenina (SKE)

Technologické stopy: -

Příměsi: křemičitý písek do 2 mm četně

Úprava povrchu: rýhy, burelová glazura

Výpal: R, tvrdý

Poznámka: 20. století