POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Klára Hanáková**

NÁZEV PRÁCE: **Archeologie města Kraslice. Středověká a novověká aglomerace v Krušných horách v kontextu širších mocenských a majetkoprávních struktur**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Josef Hložek, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Cílem diplomové práce bylo vytvoření uceleného pohledu na Kraslice jako středověkou a novověkou aglomeraci v Krušných horách z pohledu archeologie, přičemž pozornost autorka věnovala širší oblasti západního Krušnohoří, v rámci kterého se Klára Hanáková pokusila o rekonstrukci vývoje sídelních struktur na základě vyhodnocení starších archeologických nálezů, nově provedeného archeologického výzkumu a rozsáhlého archeologického průzkumu. Mimo záběr práce nezůstala ani otázka majetkoprávních struktur v oblasti ve středověku a na počátku novověku (kterou částečně rozpracovala již ve své úspěšně obhájené a částečně publikované bakalářské práci), význam

těžby nerostných surovin v regionu ve středověku - době moderní, otázka tzv. lesních řemesel, vázaných ve sledované oblasti zejména na těžební a zpracovatelské aktivity a v neposlední řadě také archeologicky uchopitelný odraz sídelní transformace v poválečném období. Mezi zásadní přínosy práce pak patří významný posun v poznání archeologických situací zejména z období středověku až 20. století v podobě na povrchu dochovaných terénních reliktnů a torzální architektury ve sledované oblasti (volena byla forma mikrostudií věnovaných jednotlivým skupinám objektů) a prakticky první pokus o poznání charakteru historického nadloží v prostoru města a částečně také v prostoru zaniklého hradu Hausberg nad městem v podobě archeologické sondáže (včetně jejího zpracování). Tento počín alespoň částečně vyrovnal dluh současné archeologické a památkové péče vůči této aglomeraci, která stála dlouhodobě mimo archeologickou evidenci (snad kromě dnes zčásti nezvěstných ojedinělých nálezů) a pomohl formulovat nové otázky spojené zejména s počátky této aglomerace na někdejší dálkové komunikaci. Klára Hanáková předloženou prací, která má, co se rozsahu a záběru dotýče, limity práce diplomové, prokázala, že je schopna klást si vlastní otázky, pracovat s archeologickými daty a formulovat vlastní relevantní závěry. Při tvorbě práce byl shromážděn obsáhlý korpus dat, která nebyla, s ohledem na výše zmíněné limity práce plně využita. Tato data však mohou najít uplatnění nejen při přípravě dílčích publikací vycházejících z předložené práce, ale také při dalším, zejména doktorském studiu.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 1. 6. 2023

PODPIS: